بناست که او با صراحت از این مقوله سخن بگوید و گامی به پیش گذارده و ویژگی‌های خاص اندیشه خود را بر آن بیفزاید. برای نیل به فهم جزئیات نظریه عدالت خواجه، ناچار از شرح و بیان زندگی و اوضاع زمانه او هستیم که بی‌شک در شکل‌دهی و ایجاد این دریافت خاص از عدالت، بی‌تأثیر نبوده‌اند.

گفتار دوم: زندگی و زمانه خواجه نظام‌الملک

خواجه نظام‌الملک طوسی در سال ۴۰۸ ه.ق (۱۰۱۷ م) در قریه نوغان از شهر طوس که از شهرهای عمده و فرهنگ‌خیز خراسان بود، متولد شد (مینوی، ۱۳۵۸: ۱۹۰). او ابتدا در دستگاه غزنویان مشاغل مختلف دیوانی داشت و بعد از چیرگی ترکان سلجوقی بر ایران در دربار آلب ارسلان و ملکشاه، شغل وزارت یافت (رستموندی، ۱۳۸۸: ۲۹۴) و توانست با تدبیر خویش سلجوقیان را به سمت و سوی که خود مصلحت می‌دانست، هدایت نماید.